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ÚVOD

Diabetes mellitus je v současné době často vyskytující se metabolická porucha

organismu. Některé zdroje hovoří až o počtu 770 000 diabetiků žijících v České republice.

Se stoupajícím procentem obézních lidí, často s nevhodnými stravovacími návyky již od

dětství, se tento stav ani nadále nebude zlepšovat. Problematika dětské obezity nám klade

otázku: „Jak to bude s diabetem mellitem v České republice třeba za 50 let?“. Přímo úměrně

s výskytem diabetu korespondují i komplikace, které toto onemocnění doprovází. Pacienta

často ohrožují akutní komplikace jako je například hypoglykemické či hyperglykemické

koma, ale nelze opomenout komplikace chronické, ať už se jedná o vaskulární komplikace,

diabetické nefropatie, oční komplikace, gastroenterální poruchy, atd. Velmi častou

komplikací je také syndrom diabetické nohy, který se projeví téměř u 20% pacientů, a

kterému se budu ve své práci věnovat.

Výběr tohoto tématu byl pro mě jasnou výzvou. Několik let jsem pracovala na

septické části chirurgického oddělení a pacienti hospitalizovaní se syndromem diabetické

nohy byli pravidelnými návštěvníky, kteří se i několikrát do roka vraceli. V dnešní době

rozvoje medicíny a moderních způsobů hojení ran je nabízeno nepřeberné množství

terapeutických materiálů, které jsou předkládány k vyzkoušení. Při ošetření si klademe

otázky: Kdy a jaký terapeutický materiál použít? Jsou materiály k ošetřování chronických ran

dostupné na pracovištích? Z jakých zdrojů sestry čerpají nové informace o terapii chronických

ran?

Bakalářská práce je rozdělena do dvou celků. Dělí se na část teoretickou a část

empirickou. Teoretická část je věnována několika tématům: podiatrii jako vědní disciplíně,

anatomii chodidla a komplexní terapii syndromu diabetické nohy. Dále se zde věnuji důležité

oblasti a to je samotná prevence vzniku syndromu diabetické nohy, včetně vhodné péče

o chodidla. Poslední část se zabývá moderními trendy v hojení.

Cílem empirické části je zmapovat znalosti všeobecných sester, které pečují o pacienty

se syndromem diabetické nohy. Pro výzkum jsem si zvolila dotazníkové šetření, abych mohla

oslovit co nejvíce respondentů z různých oddělení a porovnat znalosti a možnosti jednotlivých

pracovišť. Tato část bakalářské práce obsahuje kvantitativní výzkum, který jsem prováděla

ve spolupráci se zdravotními sestrami, které se setkávají s tímto syndromem. Vybrala jsem

sestry z oddělení interních, sestry z agentur domácí péče, sestry z léčebny dlouhodobě

nemocných a sestry z operačních oborů (chirurgie, ortopedie).
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Dotazník jsem převzala od Mgr. Lady Macháčkové, v příloze přikládám písemný

souhlas s možností využití jejího dotazníku k účelům mého výzkumu. Dotazník se skládá

z části obecné a z části odborné, který je v podstatě vědomostní test. V poslední části

bakalářské práce vyhodnocuji navrácené dotazníky a porovnávám své výsledky

s výzkumem paní Mgr. Lady Macháčkové.
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1 Anatomie a funkce nohy

1.1 Kosti nohy

Skelet nohy tvoří tři skupiny kostí: kosti zánártní (ossa tarsi), kosti nártní (ossa

metatarsi) a články prstů (phalanges digitorium). Ossa tarsi se skládá ze 7 kostí: kost hlezení

(talus), kost patní (calcaneus), kost loďkovitá (os naviculare), tři kosti klínovité (os

cuneiforme mediale, intermedium, laterále) a kost krychlová (os cuboideum). Ossa tarsi je

kostěným podkladem podélné a příčné klenby. Ossa metatarzi obsahuje pět kostí a to první až

pátý metatarz. Phalanges digitorium tvoří pět prstů. Druhý až pátý prst je složen ze tří článků,

palec obsahuje dva články. Články se skládají z baze, těla a hlavice.1 Obrázky kostí nohy jsou

uvedeny v příloze číslo 1.

1.2 Svaly nohy

Svaly nohy tvoří svalové skupiny palce, malíku a hluboké svaly nohy. Ve srovnání

s rukou jsou tyto svaly určeny především k zajištění podélné nožní klenby. Pohyblivost prstů

nohy je v dospělosti minimální.2 Obrázek svalů nohy je uveden v příloze číslo 2.

1.3 Anatomie kůže

Kůže je jedním z největších orgánů lidského těla. Pokrývá celý povrch, který má

u dospělého člověka až 2,0 m2, u dětí kolem 0,2m2. V tělesných otvorech kůže přechází

ve sliznici. Kůže se skládá ze tří základních vrstev – pokožky (epidermis), škáry (korium,

dermis) a podkoží (tela subcutanea). Nedílnou součástí kůže jsou tzv. kožní adnexa (adnexální

orgány) – žlázy mazové potní (velké a malé), mléčné žlázy, vlasy a nehty.3

1.4 Funkce nohy

Základní funkcí nohy je absorbovat otřesy při došlápnutí (zejména v oblasti paty)

a chůzi přizpůsobit členitosti povrchu.4

Pohyb nohy je umožněn především čtyřmi základními skloubeními: kloubem

talokrurálním, subtulárním (zahrnujícím zejména kloub talokalkaneální a talonavikulární),

klouby tarzometatarzálními, klouby prstů.

1 Srov. NAŇKA, ELIŠKOVÁ, Přehled anatomie, str. 31
2 Srov. DYLEVSKÝ,I., Somatologie, s.122.
3 Srov. STRYJA,J., Repetitorium hojení ran 2, s. 22.
4 Srov. JIRKOVSKÁ, A., Syndrom diabetické nohy, s. 101.
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Přenos zátěže je zajištěn především třemi nožními oblouky (dva z nich jsou

longitudiální a jeden transverzální): První longitudinální oblouk vede od kalkaneu k hlavičce

prvního metatarzu, přesněji ke dvěma sezamským kostem v této lokalizaci, druhý

longitudinální oblouk se klene od kalkaneu směrem k pátému metatarzu a transverzální

oblouk je mezi hlavičkami prvního a pátého metatarzu.5

5 Srov. JIRKOVSKÁ, A., BÉM,R., Praktická podiatrie, s. 60.

12

2 Podiatrie

2.1 Podiatrie jako vědní obor

Podiatrie je vědou zabývající se studiem nohy, její anatomií, fyziologií a

patofyziologií, správnou léčbou nemocných a preventivním ošetřením nemocných nohou.

Hlavní doménou oboru je syndrom diabetické nohy.6

2.2 Získávání specializace

Vzdělávání specialistů (lékařů) v oboru podiatrie je zajištěno v rámci předatestační

přípravy v oboru diabetologie, dále absolvováním odborných stáží v podiatrických centrech a

účastí na zahraničních a tuzemských odborných akcích. Z tuzemských akcí je třeba uvést

sympozium o syndromu diabetické nohy, které je tradičně pořádáno Centrem diabetologie

IKEM pod záštitou České Diabetologické Společnosti a České chirurgické společnosti, a

výroční konference České společnosti pro léčbu a hojení ran (ČSLR).7

Sestry pracující v podiatrických ambulancích se obvykle rekrutují z jiných oborů.

Jelikož doposud v České republice neexistuje specializační nástavbový obor podiatrická

sestra, vykonávají podiatrickou péči prozatím nejčastěji zdravotní sestry, které absolvují

pomaturitní specializační studium diabetologická sestra nebo chirurgická sestra a poté

specializované stáže.8

2.3 Podiatrické ambulance

Podiatrická ambulance pro diabetiky je ambulance specializovaná na péči o pacienty

se syndromem diabetické nohy a na osoby s rizikem syndromu diabetické nohy.9

Podiatrická péče je multidisplinární. O pacienta se syndromem diabetické nohy pečují

společně diabetolog, podiatrické sestry, chirurgové, intervenční radiologové, protetici,

rehabilitační pracovníci, psychologové a sociální pracovníci.10

6 Srov. JIRKOVSKÁ, A., BÉM,R., Praktická podiatrie, s. 12.
7 Srov. FEJFAROVÁ,V., JIRKOVSKÁ,A., BÉM,R., Péče o pacienty se syndromem diabetické nohy
v ČR, <http://zdravi.e15.cz/clanek/priloha-lekarske-listy/pece-o-pacienty-se-syndromem-diabeticke-nohy-v-cr-
407784>.
8 Srov. FEJFAROVÁ,V., JIRKOVSKÁ,A., BÉM,R., Péče o pacienty se syndromem diabetické nohy

[…]

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Příloha 7: Dotazník s označenými správnými odpověďmi

Dobrý den vážené kolegyně a kolegové,

ráda bych Vás touto cestou požádala o vyplnění dotazníku,

který je součástí mé bakalářské práce zaměřené na znalosti a praktické aplikace léčby
pacientů se syndromem diabetické nohy. Dotazník je anonymní a dobrovolný.

Předem Vám děkuji za spolupráci.

Marie Jurečková – studentka oboru Všeobecná sestra, LF Hradec Králové
kontakt: marie.skalka@seznam.cz

OBECNÁ ČÁST
U jednotlivých otázek označte kroužkem vždy jednu možnou variantu odpovědi, pouze v
páté otázce můžete vybrat více variant odpovědí.

1) Uveďte v celých letech kolik je Vám let:
....................................................................................................................................

2) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

A) SZŠ
B) PSS, uveďte obor ...............................................................................................
C) VZŠ (Dis.)
D) VŠ – Bc.
E) VŠ – Mgr.

3) Na kterém oddělení pracujete:
A) interní oddělení
B) chirurgické oddělení
C) ortopedické oddělení
D) LDN
E) Domácí péče
F) jiné – uveďte jaké ...................................................................................................

4) Pracuje na Vašem oddělení sestra konzultantka pro hojení chronických ran:

A) ano
B) ne
C) nevím

5) Kde jste získal/a informace o typech terapeutických materiálů pro hojení chronických a
nehojících se ran (lze zvolit více možností odpovědí):

A) v rámci studia na SZŠ
B) v rámci PSS
C) v rámci studia na VZŠ
D) v rámci studia na VŠ bakalářského typu
E) v rámci studia na VŠ magisterského typu
F) ze seminářů a konferencí
G) samostudiem
H) o terapeutických materiálech pro hojení chronických ran jsem ještě neslyšel/a
I) jinde, uveďte .......................................................................................................
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6) Jak hodnotíte své znalosti o terapeutických materiálech, které podporují hojení chronických
ran (hodnocení je totožné se známkováním ve škole):

1 (výborně) 2 (chvalitebně) 3 (dobře) 4 (dostatečně) 5 (nedostatečně)

ODBORNÁ ČÁST
Z uvedených variant odpovědí označte kroužkem vždy jednu správnou odpověď.

7) Jakým způsobem můžete podpořit hojení chronické rány:

A) udržováním rány v suchém prostředí
B) oplachováním rány studenými roztoky
C) udržováním rány ve stabilní teplotě
D) nevím

8) Zvolte tvrzení, které považujete za správné:

A) hojení ran probíhá ve dvou fázích, které se navzájem nepřekrývají a neovlivňují
B) infikovaná rána je rána, která se neprojevuje žádnými specifickými známkami infekce
C) v proliferační fázi hojení ran se začíná tvořit granulační tkáň, která je bohatě protkaná

cévami
D) nevím

9) Jaký vliv má častá frekvence mezi jednotlivými převazy na proces hojení chronické rány:

A) nemá žádný vliv
B) může urychlit a zkrátit hojení
C) může zpomalit a prodloužit hojení
D) nevím

10) Myslíte si, že klasická gázová krytí mohou traumatizovat spodinu rány:

A) ano
B) ne
C) gázová krytí nemají žádný vliv na spodinu rány
D) nevím

11) Který z níže uvedených roztoků je nejvhodnější pro oplach neinfikované rány:

A) fyziologický roztok
B) roztok povidon jódu
C) peroxid vodíku
D) nevím

12) Kterou z uvedených skupin terapeutických krytí byste zvolili pro léčbu suché nekrotické
rány:

A) hydrogely
B) hydrokoloidy
C) algináty
D) nevím
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13) Čím se vyznačuje hydrokoloidní krytí:
A) podporou tvorby granulační tkáně
B) tím, že v žádném případě nemůže způsobit maceraci okrajů rány
C) tím, že je transparentní a umožňuje tak pravidelnou kontrolu rány
D) nevím

14) Které z uvedených tvrzení o antiseptickém krytí považujete za správné:

A) je to krytí, které minimalizuje traumatizaci spodiny rány při převazech a působí proti
patogenním mikroorganismům

B) je to krytí, které je nepropustné pro exsudát z rány
C) je to krytí, které neutralizuje zápach v ráně
D) nevím

15) Pro jaký typ rány je vhodné polyuretanové pěnové krytí:

A) pro středně až silně exsudující ránu ve fázi granulace a epitelizace
B) pro drobné povrchové oděrky, které jsou bez sekrece
C) pro nekrotickou ránu s minimální sekrecí
D) nevím

16) Co je to filmové krytí:

A) neadherentní mřížka, která se přizpůsobuje povrchu rány
B) transparentní polopropustné adhezivní krytí
C) neadherentní mřížka s antimikrobiálním účinkem
D) nevím

17) Jaký typ terapeutického krytí byste použili na silně secernující infikovanou ránu:

A) terapeutické krytí s obsahem stříbra
B) hydrogelové krytí
C) hydrokoloidní krytí
D) nevím

18) Které z uvedených terapeutických krytí lze většinou ponechat bez sekundárního krytí:

A) neadherentní pěnové krytí
B) alginátové krytí
C) antiseptické krytí
D) nevím

19) Máte možnost použít Vámi vybrané terapeutické krytí (je dostupné na Vašem
pracovišti)?

A) ano
B) ne
C) nevím

20) Zde můžete doplnit Vaše názory a připomínky:
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
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Příloha 8: Souhlas s provedením výzkumu – LDN Polička
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Příloha 9: Souhlas s provedením výzkumu – ADP Mgr.Zdenky Luňáková
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Příloha 10: Souhlas s použitím dotazníku od Mgr. Lady Macháčkové
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