UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetrovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce: Marie Jurečková

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienty se syndromem diabetické nohy: znalosti sester a praktické aplikace

Vedoucí bakalářské práce: Bc. Jitka Borkovcová

Oponent bakalářské práce: Mgr. Michaela Votroubková

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové problematice ošetřovatelství výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření oboru x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
x

10. Klasifikace práce výborné velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

Závěrečná práce je psaná se zjevným zaujetím pro problematiku. Kapitoly jsou vhodně členěny a logicky na sebe navazují, velmi oceňuji zvláště osobní přínos a snahu opravdu zlepšit péči a znalosti nelékařského zdravotnického personálu o hojení ran. Chválím velmi precizně napsanou diskusi a závěr.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaká je podle Vašeho názoru, kvalita života jedinců se syndromem diabetické nohy?
2. Jaké další náměty k výzkumu Vám práce otevřela ve Vaší mysli? Domníváte se, že je nutné pečovat i o psychiku pacienta s výše zmíněným syndromem?

Datum: 16.5.2013

Podpis oponenta: Mgr. M. Votroubková